30 Herbin, "L'épisode du crâne", p. 416.

31 Herbin, "L'épisode du crâne", p. 417: "Il serait, au fond, peu intéressant de conclure que l'auteur de *Gerbert* a trouvé cet épisode chez Paul Diacre et qu'il l'a purement et simplement emprunté. Ce serait là une interprétation inutilement réductrice, puisqu'on ignore où Paul Diacre lui-même s'est servi". Moreover, as pointed out by Herbin, the use of a skull as a cup is also a widespread folk-tale motif: see Herbin, "L'épisode du crâne", p. 416, n. 27.

32 Herbin, "L'épisode du crâne", p. 418.

onomastic elements in CUNImund and FROmont are very similar, too: CUNI derives from the Germanic KUNNI meaning ‘race, family’, a root which is attested in such terms as *king* and *König*, whereas FRO derives from Germanic FRAW meaning ‘sir, master, lord’<sup>33</sup>. Herbin thinks that these similarities cannot be fortuitous and he claims that they might stem from a sort of transposition. According to the French scholar, this must have happened “à une époque et dans un milieu où l’on comprend encore le sens des éléments KUNNI- et FRAW-”, that is undoubtedly before the end of the twelfth century<sup>34</sup>. Herbin’s hypothesis is certainly intriguing, but I think that such similarities in anthroponyms, though suggestive, should not be overestimated.

It looks as if the poet who composed *Gerbert* had access to all the literary sources that we have detected and listed above, for he seems to have drawn something from each of them. Quite paradoxically, in the early fourteenth century, the Italian friar Odoric of Pordenone gave an account of a Tibetan funerary rite that shows relevant similarities with the Old French episode, but is also more recent than the composition of *Gerbert* itself<sup>35</sup>.

---

33 *Ibid.*

34 *Ibid.*

35 Odorico da Pordenone, *Relatio de mirabilibus orientalium Tatarorum*, ed. A. Marchisio, Florence, SISMEL-Edizioni del Galluzzo, 2016, p. 214-216 (corresponding to *Relatio*, XXXIII): “*De hac [i. e. provincia que vocatur Cansan] recedens, veni ad unum regnum magnum nomine Tybet, quod ipsi Indie est confine; totum hoc regnum est subiectum magno cani. [...] Consuetudo habetur in hac contrata. Nam ponatur quod pater alicuius moriatur, tunc ipsius filius sic dicit: ‘Volo honorare patrem meum’. Unde faciet convocari omnes sacerdotes religiosos, omnesque histriones de contrata, vicinos similiter et parentes, qui ad campaneam ipsum portabunt cum gaudio magno, ubi erit paratum discum magnum, super quo sacerdotes sibi caput amputabunt, quod postea filio suo dabunt; deinde eius filius cum tota sua societate cantat et pro eo multas orationes facit. Exinde sacerdotes totum corpus eius incidunt in frusta; quod cum sic fecerint, inde se reducant cum societate sua pro eo orationes facientes. Post hec veniunt aquile et vultures de montibus, et sic unusquisque suum frustum accipit et asportat; deinde omnes alta voce clamant dicentes: ‘Videas qualis homo iste fuit quia sanctus est; nam veniunt angeli dei et ipsum portant ad paradisum’. Et sic isto modo faciendo filius eius multum se reputat honoratum, cum pater eius ab angelis dei ita honorifice sit portatus. Tunc statim filius eius caput patris accipit quod coquit et comedit; de testa ipsius facit fieri unum cyphum, in quo ipse et omnes de domo sua semper cum devotione bibunt in memoriam patris sui defuncti, nam sic faciendo, ut dicunt, reverentiam magnam exhibent patri suo. Unde multa inconsueta et dissoluta fiunt ab istis.*” On this very interesting account, see also M. Di Febo, “Forme dell’antropofagia in alcuni testi medievali”, *Letteratura, alterità, dialogicità: Studi in onore di Antonio Pioletti*, ed. E. Creazzo, G. Lalomia and A. Manganaro, Soveria Mannelli, Rubbettino, 2015, vol. 1, p. 327-339, at p. 335-336. As for the Byzantine Empire, another example of the use of a human skull as a cup can be found in Theophanes the